Pontes.

In Pontibus consideratur fluminum celebritas, Pontium necessitas, structura, firmitas, visus, utilitas, & cetera de quibus Xiphilinus. Traianus imperator pontem lapideum super Istrum statuit, quem ego nec dignè quidem habeo admirari. Nam et si alia pulcherrima principis eius opera extant, tamen hoc est super omnia, pilæ igitur eius sunt viginti ē lapide scēto, & quadrato, quæ altitudinem habent centum, & quinquaginta pedum, latitudinem sexaginta, distant inter se centum octoginta pedes fornicibus deuriata, quomodo autem non aliquis sumptum in istas pilas admiraretur, quomodo non & constituti, firmandique modum, idque in flumine magno, & vorticoso, & fundo ipso infido, & limoso? nam nec auertere quidem cursum

fluminis licet villo modo, nec verò de magnitudine fluminis idēo dixi, tanquam isti maximū sit, imòverò alibi duplo maius est, aut triplo, atque instar pelagi se difundit. Sed quia locus ille arctissimus ibi locorum, & aprissimus ponte iungi est tantus. Quo autem magis in arctum illud ex latō extrahitur, & ruitum in latum se effundit, tanto nimis & rapidius fluit, & profundius existit, & hoc quoque difficultatem, atque arduum operis valde auxerit, magnitudo igitur Traiani ex eo quidem constat, non tamen usum nunc nobis præbet, sed pilæ duntaxat stant, quasi in eum finem modo strūtæ, vt documento sint nihil esse, quod ingenio humano non possit effici.

Priuata ædificia.

In priuatis ædificijs sunt domus & villa. In quibus laudatur amplitudo, structura, ornatus. Tanta erit laxitas majorum ciuium Romæ, vt angustē se habitare putaret, cuius domus tantu patueret, quantum Cincinnati rura patuerunt, erant autem quatuor iugera. Molitio admirabilis erat, columnæ ex lögini quis regionibus conquisita, de quibus tam saepè mentionem faciunt Poëtae, Propertius.

Quod non Tenarij domus est mihi fulta columnis.

Nec camera auratas inter eburna trabes.

De structura, & ornatu communiter Seneca ep. 96. Quid inter pueros, & nos interest, nūl *ædificiorū* quod non circa tabulas & statuas insanimus *luxus*.

caritis inepti, illos reperti in littore calculi leues, & aliquid habentes varierat delectant, nos ingentium maculae columnarum sive ex Aegyptiis arenis, sive ex Africa solitudinibus adiectæ porticum aliquam, vel capacē populi cœnationem ferunt, miramus parietes tenui marmore inductos, cum scimus quid sit, quod abscoadit, oculis nostris imponimus, & auro testa perfundimus, quid aliud, quam mendacio gaudemus, scimus enim sub illo auro foeda ligna latitare, quid, quod, vt ait idem, versatilia cœnationum laquearia ita coagnientabant, vt subinde alia, atque alia facies succederet, & toutes testa, quoties sercula mutarentur.